Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Globální migrační a rozvojová studia

Bc. Radka Capicarová

Role agentury Frontex při migrační krizi a postoje k jejímu

vývoji v rámci vybraných orgánů Evropské unie

Diplomová práce

Vedouc² pr§ce: Prof. RNDr. Duġan Drbohlav, CSc.

Praha, 2018

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 20. 04. 2018 Bc. Radka Capicarová

3

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce Prof. RNDr. Dušanu Drbohlavovi, CSc. za cenné

rady a podněty při zpracovávání mé diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala svojí

rodině za trpělivost a oporu, jmenovitě pak svojí sestře Evě za podporu a pochopení během

mého studia.

4

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rolí agentury Frontex při ochraně vnějších hranic EU

v době migrační krize a postojem k její činnosti v rámci vybraných orgánů Evropské unie.

Konkrétně zkoumá období od počátku migrační krize na jaře roku 2015, do září roku 2016,

kdy došlo k reformě Frontexu a vzniku nové Evropské pohraniční a pobřežní stráže, nadále

označované pod názvem Frontex. Cílem práce je zjistit, jaké postoje k roli agentury

Frontex převládaly mezi jednotlivými skupinami Evropského parlamentu.

Vzhledem k schengenskému prostoru bez vnitřních hranic uvnitř EU byl vytvořen

integrovaný systém správy hranic, s cílem účinně řídit překračování vnějších hranic a řešit

migrační výzvy. Pro provádění kontrol na vnějších hranicích EU byly zřízeny různé

nástroje a agentury, jako například právě Frontex. Teoretická část práce se proto zabývá

podrobněji schengenským prostorem a fungováním Frontexu, včetně jeho konkrétními

kompetencemi, dále pak popisuje základní fakta k počátku a průběhu migrační krize,

zejména v letech 2015 až 2016. Práce pro dosažení svých cílů nejprve analyzuje profil

jednotlivých skupin uvnitř Evropského parlamentu, aby zjistila, jaké hodnoty a cíle

zastávají a jakým způsobem se vyjadřují k migraci. Technikou škálování práce rozděluje

parlamentní skupiny na proevropské a protievropské, za využití teorie cleavages.

Další částí analýzy je sledování postojů uvnitř parlamentních skupin, konkrétních

europoslanců. Vývoj řešení migrační krize a postoje k Frontexu byly hodnoceny za využití

liberálně-idealistické tradice, která pomáhá lépe pochopit rozhodování na mezinárodní

úrovni a fungování mezinárodních vztahů uvnitř Evropské unie. Z dosažených výsledků

práce zjistila, že postoje k roli Frontexu odrážely do určité míry národní zájmy vybraných

europoslanců a dle toho se přikláněli, či odmítali posílení pravomocí agentury. Společnou

činností orgánů EU a shodou mezi většinou europoslanců došlo k vytvoření nové Evropské

agentury pro pohraniční a pobřežní stráž.

Klíčová slova: Frontex, schengenský prostor, migrační krize, Evropský parlament
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Abstrakt

This diploma thesis deals with the role of Frontex in protecting the EU's external

borders during the migration crisis and its attitude towards its activities within the selected

bodies of the European Union. In particular, it examines the period since the beginning of

the migration crisis in the spring of 2015, until September 2016, when Frontex was

reformed and the new European Border Guard and Coast Guard continued to be called

Frontex. The aim of the thesis is to find out what attitudes to the role of Frontex were

among the groups of the European Parliament.

With regard to Schengen area without internal borders within the EU, an integrated

border management system has been created to effectively manage the crossing of external

borders and to address migration challenges. For controls at the EU's external borders,

various instruments and agencies have been set up, such as Frontex. The theoretical part of

the thesis therefore deals in more detail with the Schengen area and the functioning of

Frontex, including its specific competences. It also describes the basic facts about the

beginning and the course of the migration crisis, especially between 2015 and 2016. The

thesis to achieve its objectives first analyzes the profile of the various groups within the

European Parliament in order to find out what values and objectives they are holding and

how they express themselves about migration. Through the scaling technique, it divides

parliamentary groups into pro-European and anti-European, using the theory of cleavages.

Another part of the analysis is the monitoring of attitudes within parliamentary

groups, concrete MEPs. The development of migration crisis solutions and attitudes

towards Frontex have been evaluated using a liberal-idealistic tradition that helps to better

understand international decision-making and the functioning of international relations

within the European Union. The work found out from the results that the attitudes to the

role of Frontex reflected to a certain extent the national interests of the selected MEPs and

thus inclined or rejected the strengthening of the agency's competencies. A new European

Border and Coast Guard Agency was created by the joint action of the EU institutions and

the agreement between the majority of MEPs.

Keywords: Frontex, Schengen Area, migration crisis, European Parliament
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Úvod

Volný pohyb osob a svobodné cestování uvnitř Evropské unie je dnes již

samozřejmostí díky vytvoření schengenského prostoru, kterým byly odstraněny kontroly

na vnitřních hranicích. V souvislosti s tím byly od počátku řešeny otázky týkající se účinné

ochrany vnějších hranic EU a zajištění bezpečnosti, proto byl zaveden integrovaný systém

správy hranic, který má zajišťovat a řídit překračování vnějších hranic. Pro fungování

tohoto systému byly zřízeny na úrovni EU různé nástroje i instituce, jednou z nich je

agentura Frontex (Evropská pohraniční a pobřežní stráž). Tato poměrně mladá agentura,

působící od roku 2005, hraje klíčovou roli při ochraně vnějších hranic Unie.

Po vyvrcholení migrační krize v Evropě na jaře roku 2015 se projevily nedostatky

schengenského prostoru a zajišťování bezpečnosti, včetně kontroly vnějších hranic.

Nestabilita regionů Blízkého východu a Afriky způsobila globální humanitární krizi

uprchlíků a z okolních zemí, které hostily největší počty z nich (např. Jordánsko, Libanon,

Turecko, Irák), začaly postupně sílit migrační tlaky do Evropy. Kromě toho, že uprchlická

krize ukázala slabiny migrační a azylové politiky EU v souvislosti se zvýšenou nelegální

migrací, objevil se také problém nebezpečných způsobů, které uprchlíci volily při snaze

dostat se do Evropy, a to cestou přes Středozemní moře za pomocí pašeráků. Největší

nápor uprchlíků tak zaznamenávaly státy jižní a jihovýchodní Evropy, jako jsou Itálie

a Řecko, jelikož byly prvními zeměmi vstupu uprchlíků a migrantů přicházejících do

Evropy. Tyto státy proto čelily nepřiměřenému tlaku a nezvládaly registraci všech

příchozích uprchlíků a migrantů, kteří směřovaly dále do Evropy (do zemí jako je

například Německo, Rakousko, Švédsko, Francie). Zde se projevily slabiny dublinského

systému, pomocí něhož se stanovují kritéria a postupy pro určení členského státu EU

příslušného k posuzování žádosti státního příslušníka třetí země o poskytnutí mezinárodní

ochrany. Ovšem krize ukázala na nedostatečné sdílení odpovědnosti za žadatele o azyl

mezi členskými státy. Mnoho z nich se rozhodlo řešit nekontrolovatelný pohyb migrantů

a uprchlíků vlastním způsobem a často proti společným evropským pravidlům, například

vytvářením fyzických bariér na svých hranicích (Maďarsko, Bulharsko a další).

Jednotlivé členské státy i orgány EU nebyly v otázkách k řešení migrační krize příliš

jednotní a často se požadavky členských zemí značně lišily, a to zejména tím, zda

požadovaly celoevropské řešení (Německo, Rakousko) nebo spíše individuální (Velká
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Británie). Spousta států se také začalo více bát o svoji bezpečnost v důsledku teroristických

útoků a zvýšené trestné činnosti, které s sebou krize přinesla. V rámci diskuze Evropské

unie se stala důležitým tématem i potřeba reformy stávajícího systému ochrany vnějších

hranic, a to zejména reforma agentury Frontex.

Zřejmě není za poslední tři roky více diskutované téma, než právě migrační krize

a přijímání, či nepřijímání uprchlíků do Evropy. Mediální obraz celé situace byl však již od

začátku mnohdy velmi negativní, až zkreslující, konkrétně v České republice se téma

migrace, potažmo migrační krize stalo například volební kampaní některých politických


[…]


a analýze rizik, díky čemuž dokáže předpovídat některé budoucí hrozby, dále koordinuje

záchranné a návratové operace a disponuje jednotkou rychlého nasazení pro zásahy

v neočekávaných situacích na hranicích některého členského státu. Následná kapitola se

zaměřila na popis vybraných důležitých údajů a dat týkajících se vzniku migrační krize

v Evropě a byla nastíněna i situace v České republice, která nebyla migrační krizí výrazněji

zasažena, jelikož je považována spíše za zemi tranzitní. Tato teoretická část práce pomohla

ujasnit vymezené pojmy a zorientovat se v dané problematice.

Praktická část se poté zaměřila na analýzu jednotlivých skupin Evropského parlamentu

a jejich priority a obecných hodnot, včetně postoje k řešení migrační krize. Za pomoci

pětibodové škály a využití teorie cleavages rozdělila parlamentní skupiny, dle stanovených

hypotéz, mezi pozitivní a negativní postoje a zodpověděla na vedlejší výzkumnou otázku:

ĂJak® jsou postoje jednotlivĨch skupin Evropsk®ho parlamentu k ot§zk§m Evropsk® unie

86

a spoleļn®ho Śeġen² migraļn² krize?ñ Skupiny, které se řadily k pozitivnímu postoji

k Evropské unii, se zároveň klonily i ke společnému evropskému řešení migrační krize

a ve svém programu to považovaly za prioritní otázku. Oproti tomu skupiny, které byly

spíše negativní až velmi negativní, se vymezovaly striktně vůči fungování EU

a požadovaly proto individuální řešení migrační krize na národní úrovni. Téma migrace

a uprchlické krize pro ně současně nebylo zcela klíčové, spíše zmiňovaly suverenitu

a posilování role národních států. Rozložení europoslanců dle jednotlivých parlamentních

skupin ukázalo, že pozitivně vymezené skupiny mají v Parlamentu značnou převahu

a největší skupinou jsou Křesťanští demokraté (PPE), kteří mají s počtem 219

europoslanců značný vliv na rozhodování uvnitř Parlamentu. Velmi negativní

a kontroverzní skupinou je Evropa národů a svobody v čele s Marine Le Pen, která je

zároveň v čele francouzské politické strany Národní fronta, která je výrazně nacionalistická

a protiimigrační. Tyto postoje na úrovni národní politické strany se odrážejí i na úrovni

skupiny Evropského parlamentu.

Z analýzy postojů vybraných europoslanců, za využití důležitých událostí k vývoji

řešení uprchlické krize na úrovni Unie, práce zjistila, že zpočátku byly debaty při

plenárních zasedáních spíše nesourodé až negativně vymezené proti roli Frontexu, jakožto

důležitého aktéra při ochraně vnějších hranic EU. Ale často se takové názory objevovaly

v souvislosti s nedostatečnými kompetencemi agentury Frontex při záchraně uprchlíků ve

Středozemním moři. Po požadavcích na reformu stávající agentury Frontex, představila

Komise v prosinci roku 2015 návrh na zřízení nové evropské pohraniční stráže, jejíž

kompetence a role při ochraně vnějších hranic byly značně rozšířeny. Tento návrh poté

vstoupil, po odhlasování v Parlamentu a konečném schválení Radou EU, v platnost dne 14.

září 2016 (s účinností od začátku října). Proti vytvoření této nové agentury po vzoru

Frontexu se v Parlamentu po celou dobu vyjadřovali negativně britští europoslanci, hájící

suverenitu členských států a obecně pak parlamentní skupiny Evropa Svobody a Přímé

Demokracie (EFDD) a Evropa národů a svobody (ENF), kteří jsou zároveň silně

euroskeptické. Největší zastoupení a také nejvýraznější vliv na rozhodování mají dvě

parlamentní skupiny, a to Křesťanští demokraté (PPE) a Progresivní aliance socialistů

a demokratů S&D.

Důležitým momentem při hledání řešení migrační krize bylo také v květnu a září 2015

představení návrhu Evropské komise ke stanovení priorit pro řešení krize, mezi něž

například patřil systém přerozdělování uprchlíků mezi členské státy na základě

stanovených povinných kvót. Tento systém vyvolal mezi různými europoslanci negativní
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postoje, zejména Česká republika zastávala tyto postoje již od začátku a vystupování

našich europoslanců (nejčastěji Tomáše Zdechovského s Jaromíra Štětiny), ze skupiny

PPE, směřovalo nejčastěji právě proti zavádění systému povinných kvót. Co se týká

postojů českých europoslanců k roli agentury Frontex, kteří vystupují v rámci pravidelných

zasedání Evropského parlamentu, tak se většinou přímo k agentuře nevyjadřovali. Při

konečném hlasování o vzniku Evropské pohraniční a pobřežní stráže se objevilo pár

českých europoslanců, kteří hlasovali proti nové agentuře, a to převážně z důvodu

nevyjasněných vztahů mezi novou pohraniční stáží a členskými státy.

Vzhledem k nepřebernému množství informací a zdrojů, vycházela tato diplomová

práce pouze z části těchto zdrojů, přičemž cílem práce nebylo podat komplexní pohled na

postoje všech europoslanců k roli agentury Frontex, či sledovat postup všech orgánů

Evropské unie k řešení migrační krize. S ohledem na stanovený cíl a vymezené období se

práce pokusila vysvětlit některé nejvýraznější postoje, které se objevovaly uvnitř

Evropského parlamentu a v souvislosti s kontextem nabídla nový pohled na vybrané jevy

a události uvnitř EU při hledání řešení migrační krize. Tato diplomová práce může být

přínosem pro další prohloubení analýzy postojů europoslanců, konkrétně může pomoci

podrobnějším výzkumem analyzovat rozdělení těchto názorů v rámci jednotlivých

členských států a přispět tak lépe k pochopení jednotlivých kroků a opatření, které se

objevily při řešení migrační krize v rámci orgánů Evropské unie.
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