## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Role agentury Frontex při migrační krizi a postoje k jejímu vývoji v rámci vybraných orgánů Evropské unie**

Autor práce: **Radka Capicarová**

### 1. Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Autorka si zvolila důležité a aktuální téma i poměrně v sociálně geografických kruzích méně obvyklou metodologii výzkumu založenou z části na analýze specifických textů.

Cílem práce je popsat roli „Schengenu“ a následně agentury Frontex při nedávné uprchlické krizi, ve které se ocitla Evropa v letech 2015 a 2016 a současně vyzkoumat postoje k jejímu vývoji a proměně u vybraných politických aktérů – zejména daných frakcí Evropského parlamentu (toto úplně nekoresponduje s názvem DP).

Shrme-li, potom hlavní výzkumnou otázkou je: Jaké jsou postoje skupin Evropského parlamentu k roli Frontexu v rámci řešení migrační krize? Vedlejší výzkumná otázka zní: Je rétorika parlamentních skupin v souladu s postoji vybraných europoslanců, kteří vystupují při plenárních zasedáních Evropského parlamentu k otázkám migrační krize?

Hypotézy reflektují a prověřují korelaci (buď kladnou či zápornou) mezi přístupem k řešení migrační krize a postojem ke společné integraci v Evropě. Autorka v analýze deklaruje využití teorie konfliktních (či tzv. sociálních) linií (Lipseta a Rokkana, 1967) a aplikování liberálně-idealistické tradice.

Zatímco část úkolu je poměrně dobře splněna – popis a částečné vysvětlení vzniku a fungování Frontexu a analýza reflexe migrační situace a proměna agentury jednotlivými frakcemi či jejich reprezentanty, teoretické navázání, resp. práce s uvedenými koncepty, je minimální.

**Práce s literaturou** (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Opět je zde možno upozornit na dvě polohy. Autorka poměrně dobře využívá dostupné zdroje pro popis a vysvětlení vzniku a role Frontexu, jakož i pro samotnou analýzu postojů politiků v Evropském parlamentu - materiálů Evropské komise, Evropského parlamentu a samotného Frontexu. Na druhé straně je využití zdrojů teoreticky laděné literatury minimální – pouze dva tituly, z toho zásadní přístup Lipseta a Rokkana je využit pouze sekundárně přes jinou citaci vlastně empiricky laděné studie (Marks, Wilson, 2000).

**Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Autorka mapuje situaci ohledně Frontexu a postojů vůči migrační krizi deskripcí, rešerší informací a zpráv a výběrem citací z dostupných materiálů. Činí tak poměrně dobře a přibližuje tak situaci a vývoj na daném poli. Problémem však je, že zůstává u deskripce a

vlastně úplně chybí provázání na zmíněné, byť minimálně také představené, koncepty a teorie.

### **Analytická část práce** (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Platí to, co uvádím v předešlé sekci. Popis a vývoj situace je zachycen – i s výběrem postojů např. vybraných českých reprezentantů v Evropském parlamentu. Chybí však zarámování výsledků do širšího kontextu obecnějších pravidelností vývoje dané reality. Rovněž tak nejsou dostatečně rozlišeny, komentovány, resp. interpretovány výsledné poznatky na úrovni národní versus jednotlivých politických stran uvnitř zemí.

### **Závěry práce** (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry přinášejí hlavní zjištěné poznatky – se všemi pozitivy, ale i negativy, jež byly zmíněny výše.

## **2. Formální náležitosti práce** (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

**Komentář** (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální stránka zpracování DP je na přijatelné úrovni. Nicméně narušování pravidel českého pravopisu se vyskytuje v práci možná nad míru nahodilosti.

## **3. Souhrn**

**Celkové zhodnocení práce** (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práci hodnotím rozporuplně. Důležitost a aktuálnost tématu i pokus o poměrně netradiční metodologické zpracování je nutné ocenit. Na druhé straně analýza úplně nenaplnila očekávání. Držela se „tradičního“, očekávaného postupu a příliš tak neobohatila (s výjimkou určité systematizace vývoje událostí) poznání v dané oblasti – nedošlo např. na možná interview s vybranými aktéry či pokus o zjištění jiných, než veřejně proklamovaných stanovisek či zmapování „mechanismu“ (a jeho podmíněnosti) zrodu určitých rozhodnutí ústících do odsouhlasených dokumentů. Především se ale nepodařilo zúročit potenciál interpretace zjištěných poznatků optikou vybraných teorií a konceptů.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

### Otázky k obhajobě

Může se autorka pokusit ve stručnosti o to, co v práci není, resp. zaznívá minimálně? Tedy velmi stručně vztáhnout dané výsledky práce ke konceptům/teoriím, které zmiňuje.

Datum: 13.5.2018

**Autor posudku:** Dušan Drbohlav

Podpis: